ordinum exercendis clerici caelibes presto non erunt, suffici possunt etiam coniugati vitae probatae, dummodo, non bigami, ad ea munia obeunda idonei, et qui tonsuram, et habitum clericalem in ecclesia gesterint.

zbavení. A nebude-li pro výkon čtyř nižších svěcení k dispozici dostatek svobodných mužů, bude možno místo nich vzít také ženaté řádného života, ne podruhé ženaté, kteří by k zastávání oněch funkcí byli vhodní; a ti mají také v kostele nosit postřižiny a duchovní oděv.

HLAVA 18.

Způsob zřízení semináře pro duchovní, zvláště pro chlapce; při jejich zřízení je třeba dbát vícero předpisů; jak mají být při katedrálních a vyšších kostelích vzdělávání ti, kteří mají být povýšeni do duchovního stavu.

Cum adolescentium aetas, nisi recte instituat, prona sit ad mundi voluptates sequendas, et, nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, numquam perfecte, ac sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret, sancta synodus statuit, ut singulae cathedrales, metropolitanae atque his maiores ecclesiae, pro modo facultatum, et dioecesis amplitudine, certum puerorum ipsius civitatis et dioecesis, vel eius provinciae, si ibi non reperiantur, numerum in collegio ad hoc prope ipsas ecclesias, vel alio in loco convenienti, ab episcopo eligendo, alere ac religiose educare, et ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur.

Není-li mladistvý věk veden správnou výchovou, bývá nakloněn k následování žádostí světa, a není-li od útlého věku veden ke zbožnosti a náboženství dříve, než neřestné návyky zcela ovládnou celého člověka, nikdy bez zvláštní a mimořádné pomoci všemohoucího Boha dokonale nevytrvá v církevní kázni. Proto svatá synoda rozhodla, aby jednotlivé katedrální, metropolitní a ještě vyšší kostely podle majetkových poměrů a velikosti diecéze živily a v náboženství vychovávaly jistý počet chlapců z města a diecéze, anebo, nejsou-li tam takoví, pak z příslušné provincie, a to v koleji blízko těchto kostelů nebo na jiném biskupem zvoleném vhodném místě, a aby byly povinny vzdělávat je v církevních vědách.

In hoc vero collegio recipiantur, qui ad ministerium duodecim annos, et ex legitimo matrimonio nati sint, ac legere et scribere competenter noverint, et quorum indoles, et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. Pauperum autem filios praecipue eligi vult, nec tamen ditiorum excludit, modo suo sumptu alantur, et studium praese ferant, Deo et ecclesiae inserviendi.

Do takové koleje ať jsou přijímáni ti, kteří jsou alespoň dvanáct let staří a vzešli z řádného manželství, umějí patřičně číst a psát a jejichž povaha a sklony dávají naději, že by se mohli trvale věnovat duchovním službám. Chce, aby byli vybíráni především synové chudých rodičů, avšak nevyklučuje ani [syny] bohatších, nakoľik jsou živeni na vlastní náklady a vykazují horlivost ve službě Bohu a církvi.

Hos pueros episcopus in tot classes, quot ei videbitur, divisos iuxta eorum numerum, aetatem, ac in disciplina ecclesiastica progressum, partim cum ei opportunum videbitur, ecclesiarum ministerio addicet, partim in collegio erudiendos retinebit, aliosque in locum eductorum sufficiet, ita

Tyto chlapce ať biskup rozdělí do tolika tříd podle jejich počtu, věku a pokroku v církevní kázni, jak uzná za vhodné; a část z nich, shledá-li to vhodným, ať určí pro církevní službu, část ať ponechá v koleji k dalšímu vzdělávání a místa oněch přestoupivších ať

ut hoc collegium Dei ministrorum perpetuum seminarium sit.

Ut vero in eadem disciplina ecclesiastica commodius instituantur, tonsura statim atque habitu clericali semper utentur, grammatices, cantus, computi ecclesiastici, aliarumque bonarum artium disciplinam discent: sacram scripturam, libros ecclesiasticos, homilias sanctorum, atque sacramentorum tradendorum, maxime quae ad confessiones audiendas videbuntur opportuna, et rituum, ac ceremoniarum formas ediscent. Curet episcopus, ut singulis diebus missae sacrificio intersint, ac saltem singulis mensibus confiteantur peccata, et iuxta confessoris iudicium sumant corpus Domini nostri Iesu Christi, cathedrali et aliis loci ecclesiis diebus festis inserviant.

Quae omnia atque alia ad hanc rem opportuna et necessaria episcopi singuli, cum consilio duorum canonicorum seniorum, et graviorum, quos ipsi elegerint, prout Spiritus sanctus suggesserit, constituent; eaque ut semper observentur, saepius visitando operam dabunt. Discolos et incorrigibiles, ac malorum morum seminarios acriter punient, eos etiam, si opus fuerit, expellendo: omniaque impedimenta auferentes, quaecumque ad conservandum, et augendum tam pium et sanctum institutum pertinere videbuntur, diligenter curabunt.

Et quia ad collegii fabricam instituendam, et ad mercedem praeceptoribus et ministris solvendam, et ad alendam iuventutem, et ad alios sumptus certi reditus erunt necessarii; ultra ea, quae ad instituendos, vel alendos pueros sunt in aliquibus ecclesiis, et locis destinata, quae eo ipso huic seminario sub eadem episcopi cura applicata censeantur, iidem episcopi cum consilio duorum de clero civitatis, quorum alter ab episcopo, alter ab ipso capitulo eligatur, itemque duorum de clero civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad episcopum, alterius vero ad clerum pertineat, ex fructibus integris mensae episcopalis et capituli, et quarumcumque dignitatum, personatum, officiorum, praebendarum, portionum, abbatiarum, et prioratum, cuiuscumque ordinis, etiam

obsadí jinými tak, aby tato kolej byla trvalým semenišťem Božíh služebníkŭ.

Aby pak byli s větším užitkem vzdělávání v církevní kázni, ať stále nosí postřížiny a duchovní oděv a ať se vzdělávají v gramatice, zpěvu, počítání církevního času a v jiných potřebných znalostech. Dále ať se učí svatému Písmu, církevním knihám, kázáním svatých a předpisům o udělení svátostí, zejména tomu, co se bude zdát vhodným pro zpořádání, a předpisům o ritech i ceremoniích. Biskup ať dbá, aby se denně účastnili mešní oběti, alespoň jednou do měsíce vyznali své hříchy, a podle úsudku zpovědníka aby přijímali tělo našeho Pána Ježíše Krista, a aby o svátečních dnech konali službu v katedrálních i jiných kostelích toho místa.

A to všechno i jiné věci, jež jsou k této věci vhodné a potřebné, ať uspořádají jednotliví biskupové po poradě s dvěma staršími a váženými kanovníky, jež si sami podle vnutnutí Ducha svatého vyvolí; a ať častějšími vizitacemi pečují o to, aby to všechno bylo dodržováno. Vzpurné a nenapravitelné [chovance] a šířitele špatných mravů ať přísně trestají a, bude-li třeba, ať je vyženou; a ať se pečlivě starají o to, aby odstranili všechny překážky, které by bránily zachování i rozmnožení toho, co podle jejich úsudku patří k tak zbožnému a svatému zřízení.

A protože k vybudování stavby koleje a k odměňování učitelů a služebnictva, k obživě mladíků i k jiným nákladům bude zapotřebí jistých příjmů, proto nad to, co je k výchově a obživě chlapců určeno v některých kostelích a institutech (což necht' se tím samým považuje za příjem semináře pod péčí téhož biskupa), biskup (po poradě s dvěma členy kapituly, z nichž jednoho si zvolí sám, druhého kapitula, a rovněž s dvěma duchovními z města, z nichž si podobně jednoho zvolí biskup, druhého duchovenstvo), ať srazí určitou část či podíl z celkových příjmů biskupské i kapitulní menzy a jakýchkoli dignit, personátů, úřadů, obročí, údělů, opatství a převorství jakéhokoli řádu (i

regularis, aut qualitatis, vel conditionis fuerint, et hospitalium, quae dantur in titulum vel administrationem, iuxta constitutionem concilii viennensis, quae incipit, *Quia contingit*, et beneficiorum quorumcumque, etiam regularium, etiam si iuris patronatus cuiuscumque fuerint, etiam si exempta, etiam si nullius dioecesis, vel aliis ecclesiis, monasteriis et hospitalibus, et aliis quibusvis locis piis, etiam exemptis, annexa, et ex fabricis ecclesiarum, et aliorum locorum, etiam ex quibuscumque aliis ecclesiasticis redditibus, seu proventibus, etiam aliorum collegiorum, in quibus tamen seminaria discentium, vel docentium, ad commune ecclesiae bonum promovendum, actu non habentur: haec enim exempta esse voluit, praeterquam ratione reddituum, qui superflui essent ultra convenientem ipsorum seminariorum sustentationem, seu corporum, vel confraternitatum, quae in nonnullis locis scholae appellantur, et omnium monasteriorum, non tamen mendicantium, etiam ex decimis quacumque ratione ad laicos, ex quibus subsidia ecclesiastica solvi solent, et milites cuiuscumque militiae, aut ordinis pertinentibus, fratribus sancti Iohannis Hierosolymitani dumtaxat exceptis, – partem aliquam, vel portionem detrahent, et eam portionem sic detractam, nec non beneficia aliquot simplicia, cuiuscumque qualitatis et dignitatis fuerint, vel etiam praestimonia, vel praestimoniales portiones nuncupatas, etiam ante vacationem, sine cultus divini et illa obtinentium praeiudicio, huic collegio applicabunt et incorporabunt: quod locum habeat, etiam si beneficia sint reservata, vel affecta; nec per resignationem ipsorum beneficiorum, uniones et applicationes suspendi, vel ullo modo impediri possint, sed omnino quacumque vacatione, etiam si in curia, effectum suum sortiantur, et quacumque constitutione non obstante.